
 PROVINCIA DI COSENZA

Edilizia Scolastica

Determinazione Dirigenziale

N° 2020000744 del 01/06/2020  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Carravetta Ufficio: Servizio Amministrativo Edilizia
Responsabile del Servizio: Giulia Assunta 
Morrone

RUP/Istruttore: Giulia Assunta Morrone

Oggetto

Lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO ISA di Luzzi (CS)” 
Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara d'appalto 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara ai sensi del D.L. 50/2016. Prenotazione impegno di 

spesa. CUP F86J17000290001 - CIG 8323976A4A.



  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso 

che con Decreto N° 4256 del 07/05/2018 la Regione Calabria ha approvato l'Avviso Pubblico finalizzato alla redazione del
Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica ed i relativi allegati, che, tenendo conto di
quanto disposto dalla D.G.R. n. 616/2017, nonché dei criteri e delle priorità previste dal Decreto Interministeriale (
MIUR e MIT) n. 47/2018, permetta di individuare il fabbisogno di interventi di edilizia scolastica degli Enti Locali per il triennio
2018-2020;

che il termine entro cui presentare le domande di partecipazione, inclusi i progetti di livello almeno definitivo, era stato fissato
al 03/07/2018;

che, a causa della carenza di risorse proprie, la partecipazione al Bando è stata ritenuta di fondamentale importanza per
l'adeguamento delle strutture scolastiche di proprietà dell'Ente;

che condizione per partecipare al Bando è quella di disporre di progetti di livello almeno definitivo;

che l'Amministrazione, a causa della carenza di risorse proprie, ha ritenuto di fondamentale importanza la partecipazione al
Bando anche in riferimento ad alcune strutture scolastiche, di proprietà dell'Ente, già candidate nell'ambito del POR Calabria
FESR FSE 2014/2020 - Approvazione Piano d'Azione Calabria Istruzione e Formazione - Valorizzazione e Sviluppo del
Sistema dell'Istruzione e della Formazione Professionale in Calabria ed escluse dalla relativa graduatoria di merito;

che, con detta finalità,  si è ritenuto opportuno candidare anche l'I.S.A. "E. IUSO" di Luzzi (CS) per il quale, con Determina
Dirigenziale del Settore AA.GG. N.° 330 del 08/03/2017 era stato già conferito incarico all'ing. Eugenio OTRANTO per la
redazione della Vulnerabilità sismica e del Progetto definitivo nell'ambito del POR Calabria FESR FSE 2014/2020
Approvazione Piano d'Azione Calabria Istruzione e Formazione - Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell'Istruzione e della
Formazione Professionale in Calabria;

che, per l'adeguamento del progetto definitivo, già redatto nell'ambito del POR Calabria FESR FSE 2014/2020, alle nuove
esigenze dettate dalla  normativa tecnica entrata in vigore il 22 marzo 2018 (NTC 2018 - Norme Tecniche Costruzioni 
pubblicate in Gazzetta Ufficiale il 20 febbraio), e per la redazione del progetto esecutivo è stato riconosciuto all'ing. Eugenio
OTRANTO un importo complessivo di Euro 10.700,00  oltre cassa ed IVA,  e, dati i tempi ristretti, è stato dato mandato di
avviare immediatamente la progettazione esecutiva;

che, in relazione al suddetto intervento, pertanto, è stato conferito, all’ing. Eugenio OTRANTO, con Determina Dir. AA
n° 1456 del 11/09/2018, l’incarico per lo Studio Vulnerabilità Sismica corpo ampliamento e Progetto Esecutivo
Adeguamento Sismico corpo preesistente dell’ISA di Luzzi (Cosenza);

che l'ing. Eugenio OTRANTO ha redatto la Vulnerabilità Sismica corpo ampliamento ed il Progetto esecutivo dei lavori di
"Adeguamento sismico dell'ISA "E. IUSO" di Luzzi (CS)" dell'importo complessivo di €  368.459,93;

che con Determina del Dirigente Settore Edilizia N.° 1071 R.G. del 02/07/2018 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto
esecutivo dei lavori di "Adeguamento sismico dell'ISA "E. IUSO" di Luzzi (CS)" dell'importo complessivo di € 368.459
cui Euro 260.057,68 per Lavori e Oneri ed Euro 108.402,25 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;

che, con la medesima Determina è stato disposto di proporre la candidatura del suddetto progetto alla selezione pubblica
del Piano regionale triennale 2018-2020 di interventi in materia di edilizia scolastica di cui al D.G.R. n. 616/2017.

Tenuto conto
che con Decreto 835 del 25/09/2019 sono stati approvati gli elenchi degli interventi da avviare e/o completare entro e non
oltre 180 giorni dalla data di pubblicazione del Decreto in GURI;

che, per la Provincia di Cosenza, tra gli interventi finanziati rientra l'"Adeguamento sismico dell'ISA "E. IUSO" di Luzzi 
dell'importo complessivo di € 368.459,93;

che questo Settore ha richiesto alle competenti Amministrazioni le autorizzazioni propedeutiche all’inizio dei lavori;

che l’intervento di che trattasi è ricompreso nel Piano Triennale 2019/2020/2021 nell’annualità 2020.

Considerato

che si rende necessario approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico dell’ISA di Luzzi (CS) nonché
indire la gara d'appalto per l'esecuzione dei lavori di cui al progetto innanzi richiamato.”;



che il tecnico incaricato ha redatto il progetto esecutivo dei lavori di  che trattasi dell’importo complessivo di Euro
368.459,93 così ripartito:

A Lavori

A.1 Importo lavori € 191.084

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta € 10.668

A.3 Oneri della manodopera € 58.304

A.4 € 260.057

B.1 Prestazioni Tecniche

B.1.1 Progettazione esecutiva € 16.253

B.1.2 Direzione dell'esecuzione € 12.702

B.1.3 Verifiche e collaudi € 2.250

B.1.4 I.V.A. e Contributi previdenziali (CASSA) sulle competenze tecniche € 8.388,42  € 8.388

TOTALE SPESE TECNICHE € 39.595

B.2 Imprevisti sui lavori (compreso IVA)

B.2.1  Imprevisti sui lavori (compreso IVA) € 20.000

€ 20.000

B.3 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.)

B.3.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di "rifiuti speciali" (compreso I.V.A.) € 3.000

€ 3.000

B.4 I.V.A. sui lavori

B.4.1  I.V.A. sui lavori € 26.005

€ 26.005

B.5 Incentivi per funzioni tecniche

B.5.1 attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica 
di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto 
dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti

€ 5.201

€ 5.201

B.6 Altro

B.6.1 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 600

B.6.2 Pareri, autorizzazioni (certificati) € 3.000

B.6.3 Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA)

B.6.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 3.500

B.6.5 Pubblicazione avvisi € 800

B.6.6 Assicurazione RUP (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 3 ) € 2.000

B.6.7 Spese per pubblicità (targa commemorativa) € 1.500

B.6.8 Spese organizzative gestionali (solo in caso di gestione rif Circolare art. 3.1 comma 3) € 3.200

€ 14.600

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO (finanziabile): (A + B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 ) € 368.459

che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per
l'affidamento dell'esecuzione dei lavori a norma di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera c), mediante aggiudicazione al
minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara di cui all'art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016.

che il Responsabile del Procedimento, ing. Giulia A. Morrone, ha validato positivamente il progetto esecutivo.

Ritenuto, per i motivi predetti, di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico dell’ISA di LUZZI
(CS)" dell'importo complessivo di  Euro  368.459,93 di cui Euro 260.057,68 per lavori e oneri ed Euro 108.402,25 per somme
a disposizione dell'Amministrazione e di subimpegnare sul Capitolo 65100206/1 imp. 2114/2019 l'importo di Euro
368.459,93.

Ritenuto,altresì, di indire l'appalto per l'affidamento dei Lavori di “Adeguamento sismico dell’ISA di LUZZI 
dell'importo complessivo di  Euro  368.459,93 di cui Euro 260.057,68 per lavori e oneri ed Euro 108.402,25 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per
l'affidamento dell'esecuzione dei lavori a norma di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera c), mediante aggiudicazione al
minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara di cui all'art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016.

Tutto ciò premesso 



Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241
e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili.
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04.06.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l
anno 2019 ed i relativi allegati.
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13.06.2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione
(PEG) – Esercizio Finanziario 2019.
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm..
Visto il Regolamento sui Controlli Interni.
Visto il P.E.G. d’esercizio.
Visto il Regolamento di Contabilità.
Visto lo Statuto della Provincia.

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n.° 102/2009.

DETERMINA

Per  i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

- di dare atto che l’intervento di Adeguamento sismico dell’ISA di Luzzi (CS)" dell'importo complessivo di  Euro  368.459
è compreso nel Piano Triennale 2019/2020/2021 nell’annualità 2020;

- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento sismico dell’ISA di Luzzi (CS)" dell'importo complessivo
di  Euro  368.459,93 di cui Euro 260.057,68 per lavori e oneri ed Euro 108.402,25  per somme a disposizione
dell'Amministrazione così come risulta dal quadro economico riportato in premessa, con attribuito codice CUP
F86J17000290001;

- di subimpegnare sul Capitolo 65100206/1 imp. 2114/2019 l'importo di Euro 368.459,93, dando atto che l'importo
dell'intervento è finanziato con D.M. (MIUR) N.° 243 del 26/03/2018  “Interventi di Edilizia Scolastica inseriti nell’annualità
2017 – D.L. 104/2013 “Decreto Mutui BEI” – Edificio Scolastico I.S.A di Luzzi (CS)” – COSENZA - Codice edificio n
0780700239. Piano Triennale 2015-2017.  Mutuo 2016 - Economie DM 835/2019;

- di indire la gara d’appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento
dell'esecuzione dei lavori a norma di quanto previsto dall'art. 36 comma 2 lettera c), mediante aggiudicazione al minor
prezzo inferiore a quello posto a base di gara di cui all'art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 per come stabilito dal
Responsabile Unico del Procedimento, dei lavori di “ADEGUAMENTO SISMICO dell’ISA di Luzzi (CS)";

- di approvare lo schema di lettera di invito, che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente atto, nonchè il

disciplinare di gara e tutti gli atti tecnici - amministrativi depositati presso il Settore Edilizia.

Cosenza, 01/06/2020 Il Dirigente
Ing. Claudio Carravetta

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


